

«شرق» از شرایط دولت پس از جراحی یا اصلاح اقتصادی گزارش می دهد

# کالابرگ الکترونیکی یک گام تا اجرا



همواره در ابتدای سال، موجب بالا رفتن هزینه تولید و محصولات نهایی می شوند.»

**«کارت الکترونیکی کالا» راهکار دائم با موقت؟**

بنابراین تنها راهی که فعلا می تواند جامعه را تا حدی در برابر آشفتنگی و به هم ریختگی قیمت‌ها حفظ کند، بازگشت به همان راهکار اولیه‌ای است که مجلس زمان بررسی بودجه ۱۴۰۰ ارائه داد. راهکاری که برخی آن را بازگشت به عقب می‌دانند، اما در واقع شاید تنها راه فعلی برای جلوگیری از افزایش تورم در جامعه باشد. «کالابرگ الکترونیکی» برای جبران بخشی از تفاوت قیمت‌ها همان راهکار مجلس است که قرار بود بعد از آزادسازی قیمت کالاهای اساسی و حذف ارز ترجیحی توسط دولت انجام شود. اقدامی که برخی آن را تنها راهکار موجود می‌دانند.

درخصوص ارائه کالابرگ الکترونیکی، پیش از این بهروز محبی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفته بود: «بر اساس بررسی‌ها ۶۰ میلیون ایرانی ذیل طرح حمایت معیشتی مجلس برای تأمین اقلام اساسی با کارت الکترونیکی ویژه کالا قرار خواهند گرفت و منابع مورد نیاز این طرح نیز با استفاده از ظرفیت‌های درونی بودجه با تغییر اولویت‌های بودجه‌ای تأمین خواهد شد.»

**راهی جز بازگشت به مصوبه مجلس نداریم**

درخصوص جراحی اقتصادی دولت و راهکار مجلس برای برور رفت از فشار اقتصادی نظر جلال رشیدی‌کوجی، رئیس کمیته امنیت کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای جویا شدم. رشیدی‌کوجی درباره به‌کاربردن عبارت جراحی اقتصادی به «روزنامه شرق» گفت: «من موافق به‌کاربردن عبارت «جراحی اقتصادی» نیستم، چراکه برای جراحی باید اول فرد را بیهوش کنیم تا درد را احساس نکند، در حالی که این اتفاقی که در حال تحقق است، جراحی سریالی بدون بی‌حسی است. پس بهتر است عبارت اصلاح قیمت‌ها را برای آن به کار ببریم.»

او ادامه داد: «اصلاح قیمت‌ها اتفاقی بود که باید می‌افتاد و ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی باید حذف می‌شد، چون ایجاد رانت و فساد کرده بود. از اول هم روی چگونگی حذف و روند حذف آن بحث داشتیم. اما اینکه آیا دولتی که مستقر شده است در سال اول کاری خود قبل از اینکه بر امور مشرف شود، می‌تواند این اصلاح اقتصادی را انجام دهد یا نه جای شبهه داشت.»

رئیس کمیته امنیت کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای اظهار کرد: «نگاه ما در مجلس این بود که اصلاح اقتصادی حتما باید انجام شود اما با تاخیر یک‌ساله که دولت بر امور کشور مسلط شود و بعد این کار را انجام دهد. ولی دولت راه خودش

را رفت.»

نماینده مردم مرودشت در مجلس تصریح کرد: «متأسفانه مصوبه مجلس در قبال «کارت الکترونیکی کالا» هم به صورت کامل رعایت نشد. در بحث کالابرگی که مجلس در نظر گرفته بود، قرار شد قیمت کالاهای اساسی مثل شه‌ریور ۱۴۰۰ محاسبه شود و مابه‌التفاوت آن نقدی به دست مردم نرسد و به تولیدکننده داده شود، اما این مصوبه درست و کامل انجام نشد.»

رشیدی‌کوجی گفت: «متأسفانه همه موارد دست به دست هم داد تا امروز شاهد این باشیم که آحاد مردم فارغ از نگاه سیاسی اصلاح‌طلب و اصولگرا از شرایط اقتصادی ناراحت باشند. به هر حال دولت به این موضوع ورود کرده است و منطق حکم می‌کند همه دست به دست هم دهیم تا دولت در این کار موفق شود. هرچند بیشترین کمک را دولت خودش با افزایش نظارت و تقویت بازرسی‌ها باید به خودش داشته باشد.»

**راه نجات دولت تشدید نظارت و بازرسی بر بازار است**

این عضو کمیسیون شو‌راها و امور داخلی کشور با اظهار تأسف از بازرسی و نظارت ضعیف دولت بر بازار اضافه کرد: «عدم نظارت صحیح بر بازار نگران‌کننده است و باید دولت این مرحله گذار را با تشدید و تقویت نظارت‌ها از سر به سلامت بگذراند تا بتوانیم به فواید این اصلاح قیمت‌ها دست پیدا کنیم.»

رشیدی‌کوجی در پاسخ به اینکه معمولا به مردم گفته می‌شود مثلا برای اینکه فلان قایده به شما برسد باید این مقطع زمانی سه یا شش ماهه را طی کنید، به نظر شما مردم تا کی باید فشار ناشی از اصلاح اقتصادی را تحمل کنند تا به نتیجه برسد و عایدی آن شامل حالشان شود، گفت: «یک چرخ‌دنده است که مدت‌ها روی هم سوار نبوده و چرخ اقتصاد درست نچرخیده است. اکنون نگاه دولت این است که با اصلاح اقتصاد این چرخ‌دنده جا می‌افتد؛ اما مادامی که به واردکننده یارانه می‌دهیم، این اتفاق نخواهد افتاد. دولت باید یارانه را به تولیدکننده بپردازد نه واردکننده و دلالت.»

او یارانه نقدی ۳۰۰، ۴۰۰ هزار تومانی را که دولت به مردم داده است، مسکنی موقتی دانست و افزود: «قطعا این حجم نقدینگی که به بازار وارد شده است بار تورمی دارد. به نظرم اگر دولت کمی تحمل می‌کرد و کالابرگ را به مردم می‌داد این چرخ‌دنده اقتصاد راحت‌تر روی هم سوار می‌شد. اکنون هم نگرانی مجلس این است که چرخ اقتصاد با این کار نچرخد و مشکل ایجاد شود.»

رشیدی‌کوجی در توضیح مصوبه مجلس برای ارائه کالابرگ الکترونیکی اظهار کرد: «کالابرگ طرح خوب و کارشناسی است و قرار بود به ازای هر فرد ایرانی اقلام پروتئینی ارائه شود. مثلا هر شخص در ماه یک کیلو گوشت قرمز، یک عدد مرغ یک کیلو برنج و یک کیلو سیب‌زمینی ... را که مایحتاج ماهانه‌اش است، در سبد کالای الکتریکی دریافت کند که به قیمت شه‌ریور ۱۴۰۰ محاسبه شوند. مابه‌التفاوت پرداختی تا قیمت آزاد را هم قرار بود دولت متقبل شود و بدون اینکه وجه نفعی جا‌به‌جا شود، پول به حساب تولیدکننده بیاید.»

او افزود: «اما متأسفانه تاکنون این مصوبه مجلس اجرا نشده است. اما قرار است دولت به این سمت حرکت کند و یک ماه دیگر از مجلس برای این کار فرصت خواسته است تا کالابرگ را راه بیندازد.»

رشیدی‌کوجی با پیش‌بینی زمانی برای کاهش فشارها بر دوش مردم گفت که اگر شرایط به همین منوال پیش برود و برجام به نتیجه‌ای نرسد و تحریمی لغو نشود و در صورتی که دولت نظارتش را تقویت کند، سال آینده شاید مشکلات و فشار اقتصاد کاهش یابد.

بنابراین با تکیه بر سخنان این نماینده و برخی کارشناسان اقتصاد، شواهد امر نشان می‌دهد که باید کم‌ریندها را برای مدتی محکم‌تر ببندیم و منتظر بمانیم که با دولت نظارت‌ها بر بازار را تقویت کند یا با دریافت کالابرگ الکترونیکی و راهکارهای این‌چنینی در انتظار بمانیم تا برجام به نتیجه برسد و اوضاع و احوال اقتصادی کشور کمی روبه‌راه شود.

### اخبار برگزیده

## اتباع بیگانه بعد از تولد فرزند از دختران ایرانی به کشورشان برگشتند



علیرضا پاک‌فطرت

نماینده مجلس

صحبت‌های اخیر آقای بانکی‌پور، نماینده اصفهان، درباره ازدواج بین‌المللی زنان و دختران ایرانی مجرد بالای ۳۰ سال با اتباع بیگانه، اعتراضات و انتقاداتی را به دنبال داشته است. اگرچه نماینده مجلس برای اظهارنظر در هر موردی آزاد است؛ اما اینکه یک نماینده مجلس این‌گونه حرف بزند صحیح نیست؛ بنابراین من به‌عنوان یک نماینده مجلس از سخنان همکارم درباره زنان و دختران ایرانی عذرخواهی می‌کنم و بهتر است ایشان هم از محضر آنها عذر تقصیر بخواهد. اگر امروزه بالای دو میلیون و نزدیک به سه میلیون دختر مجرد بالای ۳۰ سال در کشور داریم، باید راه‌حل آن را پیدا کنیم و دلایل آن را بررسی کنیم که چرا چنین اتفاقی افتاده است. ما حق نداریم به جای ارائه راه‌حل، بگوییم آنها با اتباع بیگانه ازدواج کنند و چنین راهکارها و پیشنهادهایی مطرح کنیم. ما روی کشور، مردم و همچنین روی نسل‌مان تعصب داریم و به این راحتی اجازه چنین کارهایی را نخواهیم داد و بهتر است ایشان هم قبل از دادن چنین پیشنهادهایی کمی فکر کند.حتی به فرض اینکه قرار باشد چنین اتفاقی بیفتد، هم دولت باید لایحه‌ای قوی به مجلس بدهد تا اتفاقات ناهنجار و نامناسب فعلی تکرار نشود که فرزندان زیادی از ازدواج اتباع بیگانه با دختران ایرانی به دنیا آمده‌اند؛ اما پدران آنها ایران را ترک کرده و به کشور خودشان رفته‌اند. این اتفاق را به‌هیچ‌عنوان قبول نداریم و مورد پذیرش ما نیست و باید جلوی تکرار آن گرفته شود. مسئولان و کارشناسان امر باید برسی کنند که به چه دلیل جوانان ما ازدواج نمی‌کنند؟ چرا از کشور خارج می‌شوند و مهاجرت می‌کنند؟ باید دلایل این را که چرا نمی‌توانیم برای آنها کار و اشتغال ایجاد کنیم تا زمینه ازدواج آنها مهیا شود، بررسی کنند. درعین‌حال باید روی فرهنگ کار و تلاش متمرکز شویم. همچنین به صحبت‌های رهبری که در ۱۰ سال گذشته روی مباحث کار و تلاش، همت مضاعف، اقتصاد و تولید صحبت و تأکید کردند، توجه ویژه داشته باشیم. امسال هم درباره تولید دانش‌بنیان و اشتغال‌آفرین تمرکز داشتند؛ اما متأسفانه مسئولان فقط در سربرگ نامه‌های‌شان صحبت‌های رهبری را منتشر می‌کنند. اگر این صحبت‌ها را در عمل دنبال کنیم، بعید است دیگر نیازی به چنین اظهارنظراتی باشد که این همکار نماینده ما بیان کرده است. البته ممکن است این نماینده هم نظر خاصی نداشته باشد و خودش از این سخنان پشیمان باشد؛ اما حتی به‌زبان آوردنش هم از طرف نماینده مجلس به صلاح نیست و جای تأسف دارد.



انجمن حامی  
بنیاد ۱۳۸۰

## در سازمان‌های مردم‌نهاد داوطلبان ارزش افزوده‌ی اجتماعی ایجاد می‌کنند

# انجمن حامی داوطلب می‌پذیرد

من یک حامی هستم



برای آشنایی با داوطلبان و عضویت در انجمن حامی کد روبه‌رو را اسکن کنید یا نشانی زیر را در مرورگر وارد کنید: **hamiassociation.org/u/12V**



www.hamiassociation.org

### بازتاب

## واکنش مجلس به یک گزارش

روابط‌عمومی مجلس در واکنش به گزارش روزنامه «شرق» درباره تصویب قانونی که شورای عالی فضای مجازی و شورای عالی انقلاب فرهنگی را مستننا از رسیدگی و نظارت می‌کند، توضیحاتی را ارسال کرده است. گزارش «شرق» درباره عواقب سوء نظارت‌گریزی این شو‌راها و عدم امکان شکایت و پیگیری مصوبات آنها در دیوان عدالت اداری بدون حتی تعیین مرجعی جایگزین برای داد‌خواهی از مصوبات احتمالی که ممکن است با مصالح عمومی و منافع مردم در تضاد باشد، هشدار داده بود. «شرق» در راستای اجرای قانون مطبوعات متن توضیحات محمدعلی قندهاری‌نیا، مدیر کل فرهنگی و روابط‌عمومی را منتشر می‌کند.

«احتراما به استحضار می‌رساند در صفحه اول آن روزنامه به شماره ۴۳۰۷ مورخ ۱۴۰۱/۰۳/۲۰ مطلبی با عنوان «یک فرعی در دادخواهی» درج شده است. مقتضی است براساس ماده ۲۳ قانون مطبوعات کشور و به منظور روشن‌شدن

اذهان عمومی متن ذیل عینا در اولین شماره و در همان صفحه به چاپ برسد.

۱- موضوع عدم شمول صلاحیت دیوان عدالت اداری بر شورای عالی انقلاب فرهنگی و شورای عالی فضای مجازی برخلاف آنچه توسط برخی رسانه‌ها به‌عنوان موضوعی جدید با‌زنمایی شده است، اصلا موضوعی جدید نبوده و نیست و همواره این رویه از زمان تشکیل این دو شورای عالی وجود داشته است و به دلیل اینکه شو‌راهای مذکور صلاحیت مصوبه‌گذاری دارند در مصوبات آنها در حکم قانون تلقی می‌شود، سالیان زیادی است که بین حقوق‌دانان محل اختلاف است، شاید به همین دلیل است که دیوان عدالت اداری در بسیاری موارد ورود به موضوعات و مصوبات این دو نهاد را در صلاحیت خود ندانسته و جز در موارد استثنائی مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی و فضای مجازی در دیوان عدالت اداری بررسی نشده است.

### آخرین بازمانده‌ها

بی‌گمان تلاش‌های متخصصان کشورمان

در احیای این جانور شایسته تقدیر و ارزشمند است. دراین‌باره خبرها و گزارش‌هایی منتشر شده که بسیاری از ما آنها را خوانده‌ایم و دنبال می‌کنیم؛ بنابراین در اینجا نمی‌خواهم آنها را تکرار کنم؛ بلکه می‌خواهم بنویسم که در کشورهای دیگر هم کوشش‌هایی برای تکیه یوزپلنگ (آفریقایی) در اسارت در جریان بوده است و در این مورد، به یک مثال مختصر از این تلاش‌ها در آمریکای

شمالی بسنده می‌کنم. از سال ۱۹۵۶ یوزپلنگ آفریقایی

در آمریکای شمالی در اسارات پرورش داده می‌شود.

در ایسن مدت جمعیت این جانور به حدود ۲۰۰ یوزپلنگ افزایش یافته است که همگی در اسارت متولد شده‌اند.

هرچند روند رو به رشد این جمعیت همواره یکنواخت نبوده است؛ بلکه مثلا از سال ۱۹۸۲ تا ۱۹۸۶ نرخ زادوولد آنها پنج درصد کاهش یافت که عمدتا به علت کاهش تعداد ماده‌ها در جمعیت بوده است.

مهم‌تر از همه، این است که مرگ‌ومیر نوزادان

یوزپلنگ نسبت به دیگر گونه‌های پرورش‌یافته در باغ

وحش‌ها بالا (در حدود ۳۶.۷ درصد) بوده است، شاید

به علت همان یکسانی ژنتیکی که گفتم. ترکیبی از باورری کم و مرگ‌ومیر بالای نوزادان سبب شده است

جمعیت یوزپلنگ در اسارت در آمریکای شمالی هنوز

به جمعیتی «خودپایدار» تبدیل نشود و از لحاظ نظری

«جمعیت زنده» به شمار نمی‌رود؛ یعنی این جمعیت

هنوز جمعیتی معمولی نیست که بتواند در طبیعت دوام بیاورد.